
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuole Primaria e Secondaria di I° grado 

Via V. Volpi, 22 – Mestre Loc. Gazzera 

  tel./fax. 041915909 
email:veic845009@istruzione.it    veic845009@pec.istruzione.it   sito web: www.icdonmilanimestre.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

  DON LORENZO MILANI 
C.F. 82011560271    C.M. VEIC845009    C.U. UFBRH1 

 
Titolo avviso/decreto:  “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE (DICEMBRE 

2022)” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -NextGenerationEU 
Codice CUP:  G71C23000060006 

 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 - 

Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE (DICEMBRE 2022) 

– finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU. 

Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del Dlgs 36/2023, ai fini dell’acquisto, tramite ODA in MePa, di applicazioni in cloud, per un 

importo contrattuale pari a € 430,00 (IVA esclusa), CIG: A0138F20FD, CUP: G71C23000060006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L.15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» n. 
59; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

mailto:veic845009@istruzione.it
mailto:veic845009@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanimestre.edu.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuole Primaria e Secondaria di I° grado 

Via V. Volpi, 22 – Mestre Loc. Gazzera 

  tel./fax. 041915909 
email:veic845009@istruzione.it    veic845009@pec.istruzione.it   sito web: www.icdonmilanimestre.edu.it 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore ai predetti 
limiti, per cui è consentito l'avvio di una procedura negoziale di affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il 

«Programma Scuola digitale 2022-2026»; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali - Scuole 
(Dicembre 2022)” all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell‘iniziativa Next Generation EU, per attuare 
l’investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali - Scuole”;  

 
VISTA  la candidatura N. 79254 ammessa su PA digitale 2026 il 08/02/2023; 
 
VISTO  il Decreto di finanziamento n. 166 - 2 / 2022 - PNRR - 2023 Elenco istanze ammesse 

a valere sull’ Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali” Scuole (dicembre 2022)” Finestra Temporale n. 2 relativo alla candidatura 
79254, con il quale è stato assegnato all'amministrazione Istituto Comprensivo Statale 
“Don Lorenzo Milani”, in data 08.03.2023, il finanziamento per complessivi euro 
4.424,00; 

 
VISTE  la delibera n. 11 del 16/03/2023 del Collegio Docenti e la delibera n. 04 del 07/03/2023 

del Consiglio d’Istituto n. 4 del 07 marzo 2023 di adesione al suindicato progetto; 
 

mailto:veic845009@istruzione.it
mailto:veic845009@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanimestre.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuole Primaria e Secondaria di I° grado 

Via V. Volpi, 22 – Mestre Loc. Gazzera 

  tel./fax. 041915909 
email:veic845009@istruzione.it    veic845009@pec.istruzione.it   sito web: www.icdonmilanimestre.edu.it 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 26 Gennaio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2023; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2099 del 28/03/2023; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 208/2015, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 

da Consip S.p.A 

 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive relativamente ai servizi riguardanti la presente 
determina come da schermate allegate;  

 
DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e del Sistema 

Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura;  

 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023; 

 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

mailto:veic845009@istruzione.it
mailto:veic845009@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanimestre.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuole Primaria e Secondaria di I° grado 

Via V. Volpi, 22 – Mestre Loc. Gazzera 

  tel./fax. 041915909 
email:veic845009@istruzione.it    veic845009@pec.istruzione.it   sito web: www.icdonmilanimestre.edu.it 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA, e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine diretto di acquisto;  

 

CONSIDERATO della necessità di acquistare applicativi in cloud che siano compatibili ed in grado di 
gestire data base comuni con i programmi gestionali in cloud già in uso; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di una preliminare indagine di mercato e di conseguente richiesta di 

preventivo, il servizio offerto dall’operatore economico “Edugamma Srl” , con sede in 
Cerro Al Lambro 20077 (MI) Via Padre Marcolini, 17 - P.Iva: 10453380965, è 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituzione Scolastica in quanto compatibile ed in grado 
di gestire data base comuni con i programmi gestionali in cloud già in uso e che la 
stessa procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante ordine diretto di 
acquisto su MePA;  

 
DATO ATTO  che il contratto/ordine, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento;  

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L.12 
novembre del 2010, n. 187 e ss.mm.ii.;  

 
CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 430,00, IVA esclusa 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  
 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. n.36/2023 e che il medesimo operatore è in possesso dei requisiti minimi 
necessari in materia di idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e 
tecnico professionali e che sono proporzionati in riferimento all’oggetto; 

 
CONSIDERATO che questa istituzione ha espletato con esito positivo le seguenti verifiche volte ad 

accertare il possesso da parte dell’operatore economico, dei requisiti di moralità: 
consultazione del casellario ANAC e verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legga del 6 Novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
ART.1  
Di autorizzare l’affidamento diretto tramite Ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) all’operatore economico “Edugamma Srl”, con sede in Cerro Al 

Lambro 20077 (MI) Via Padre Marcolini, 17 - P.Iva 10453380965 diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

mailto:veic845009@istruzione.it
mailto:veic845009@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanimestre.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON LORENZO MILANI” 

Scuola dell’Infanzia, Scuole Primaria e Secondaria di I° grado 

Via V. Volpi, 22 – Mestre Loc. Gazzera 

  tel./fax. 041915909 
email:veic845009@istruzione.it    veic845009@pec.istruzione.it   sito web: www.icdonmilanimestre.edu.it 

lettera b) del Dlgs 36/2023; per l’acquisizione di applicazioni in cloud, per un importo complessivo pari 

ad € 430,00 IVA esclusa (€ 524,60 IVA inclusa). 

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2023 – aggregato A 02.01 “Avviso Investimento 

1.2 – Abilitazione al cloud per le PA locali - Scuole – Dicembre 2022”. 

 

ART. 2  

Di nominare sé stessa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 15 del Decreto 

legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241. 

 
 
 
Il presente provvedimento, secondo quanto disposto dalla normativa vigente sulla trasparenza, è 

pubblicato sul sito della scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 

 
 
 

       La Dirigente scolastica 
      Prof.ssa Emilia GIULIANO 

        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
              dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 
 
 
 

mailto:veic845009@istruzione.it
mailto:veic845009@pec.istruzione.it
http://www.icdonmilanimestre.edu.it/

